Дело № 1-113/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 ноября 2019 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего (федерального судьи) Михаленкова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Рославльского межрайонного прокурора Смоленской области Новиковой О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Буянкиной Ю.И., представившей удостоверение № и ордер № 1023 от 11.11.2019,

при секретаре Осиповой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-профессиональным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого: 

1/ 23.05.2011 приговором Десногорского городского суда Смоленской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Судимость не снята и не погашена; 

2/ 18.11.2011 приговором Десногорского городского суда Смоленской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Приговор суда от 23.05.2011 исполняется самостоятельно. Судимость не снята и не погашена;

3/ 19.05.2014 приговором Десногорского городского суда Смоленской области по п. «а, в» ч. 2 ст. 163, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 19.08.2016 освобожден по отбытии наказания. Судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

02.05.2017 согласно решения Десногорского городского суда, вступившего в законную силу 27.07.2017, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 2 года, продленный по решению Десногорского городского суда до 25.01.2020, со следующими административными ограничениями, в виде явки 1 раз в месяц в ОМВД России по г. Десногорску для регистрации сроком на 2 года, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время сроком на 2 года.

30.08.2017, вынесено заключение о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора, при этом он был надлежащим образом уведомлен о том, что в отношении него судом установлен административный надзор, а также об уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него ограничений по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, а также ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом совершил административные правонарушения, связанные с нарушением установленных административных ограничений.

Так, 28 марта 2018 ФИО1 мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа, который оплачен 24.08.2018.

04.02.2019 ФИО1 мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ.

14.08.2019 в 01 час 00 минут во время установленных судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время сроком на 2 года, ФИО1, понимая и осознавая, что находится под административным надзором и что он обязан находиться по месту жительства, игнорируя данные ограничения, находился в ночное время, в общественном месте, около дома 13 в 1 микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым понимая и осознавая, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в период времени с 10.04.2018 по 14.08.2019, умышленно, неоднократно не соблюдал условия ограничений, при этом совершил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 15.08.2019 мировым судьей судебного участка № 19 в МО «город Десногорск» привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 27.08.2019.

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению суда от 28.03.2018, с момента вступления в законную силу постановления, т.е. с 10.04.2018 по 24.08.2019, по постановлению суда от 04.02.2019 с момента вступления в законную силу постановления, т.е. с 15.02.2019 по настоящее время, так как на момент совершения административного правонарушения 14.08.2019, не истек один год со дня вступления в законную силу вышеуказанных постановлений о назначении административных наказаний до дня окончания исполнения данных постановлений.

В процессе дознания по уголовному делу от ФИО1 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Десногорского городского суда установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, учитывает данные о личности ФИО1, который на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется УУП ОМВД по г. Десногорску по месту жительства, его состояние здоровья (хронических заболеваний не имеет). Учитывается также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим за совершение преступлений различной степени тяжести (в том числе тяжких), за которые отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Судимость не снята и не погашена.

В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 суд признает рецидив преступлений, так как совершено умышленное преступление лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, за которое ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в соответствии со ст. 56 и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с назначением наказания по правилам ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В целях исправления подсудимого суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Оснований к применению положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданского иска по делу не имеется. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.